
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 21-01-2021 n. 5 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 5 del 21-01-2021 
  

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'ATTIVAZIONE DI UNA 

PIATTAFORMA MULTIMEDIALE PER LA TRASMISSIONE IN 

STREAMING DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

 

L'anno  duemilaventuno il  ventuno del mese di gennaio alle ore 19:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE A 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    4        Assenti N.    1 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 21-01-2021 n. 5 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 21-01-2021 n. 5 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale intende favorire la piena conoscibilità dell'attività 

degli organi istituzionali e promuovere la partecipazione diretta e l'informazione libera dei cittadini 

all'attività politico-amministrativa dell’Ente mediante l’utilizzo delle moderne tecnologie 

dell'informazione e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, 

economicità, imparzialità, trasparenza e semplificazione; 

 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n.120 ad oggetto: “Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni); 

 

DATO ATTO che l'art. 38, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dispone che le Sedute del 

Consiglio Comunale siano pubbliche, salvi i casi previsti dal Regolamento;  

 

ATTESO che il Comune di Sarnano intende sviluppare, in attuazione dei principi di trasparenza e 

pubblicità di cui all'articolo 1 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii, l’attività di ripresa audiovisiva e 

diffusione delle sedute del Consiglio Comunale mediante la trasmissione delle sedute stesse  in 

diretta streaming;  

 

VALUTATA la necessità, al fine di favorire una maggiore efficacia e tempestività dell’azione 

amministrativa dell’Ente, di dotare l'Ente di una piattaforma che consenta la creazione di un canale 

di distribuzione video e di visione via web, anche on-demand, delle sedute del Consiglio Comunale 

e quindi di procedere all'attivazione di una piattaforma web per la trasmissione in diretta streaming 

e la visualizzazione on demand delle sedute del Consiglio comunale;  

 

CONSIDERATO che: 

- per la trasmissione in diretta streaming delle sedute del Consiglio Comunale e la 

visualizzazione on demand delle stesse, è necessario installare le necessarie apparecchiature 

(webcam); 

- si rende necessario procedere all'acquisto del software specifico nonché dell'attrezzatura 

informatica occorrente;  

- le modalità delle riunioni devono avvenire nel rispetto dei criteri di trasparenza e 

tracciabilità,  devono essere individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i 

partecipanti, deve essere assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute, nonché 

adeguata pubblicità delle stesse;  

 

VISTA e richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 08.09.2014 con la quale è 

stato approvato il “Regolamento per l’attività di ripresa audiovisiva delle sedute del Consiglio 

Comunale e per la loro eventuale diffusione in streaming”; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 21-01-2021 n. 5 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” che prevede 

all’art. 2, comma 1, che: “Lo Stato, le Regioni e le autonomie locali assicurano la 

disponibilità, la gestione, l’accesso, la trasmissione, la conservazione e la fruibilità 

dell’informazione in modalità digitale e si organizzano ed agiscono a tale fine utilizzando con 

le modalità più appropriate e nel modo più adeguato al soddisfacimento degli interessi degli 

utenti le tecnologie dell’informazione e della comunicazione”; 

 

CONSIDERATO, quindi, che l’innovazione tecnologica della Pubblica Amministrazione è 

presupposto indispensabile per garantire la trasparenza e la semplificazione dell’attività 

amministrativa ed una maggiore efficienza, efficacia ed economicità della stessa; 

 

RITENUTO, pertanto, incaricare i competenti Responsabili di provvedere agli adempimenti e/o 

adeguamenti tecnologici necessari e nello specifico di fornire al Responsabile del Servizio Affari 

Generali apposito atto di indirizzo affinché proceda all’acquisto ed all’attivazione di una 

piattaforma web per la trasmissione in diretta streaming e la visualizzazione on demand delle sedute 

del Consiglio Comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi degli 

articoli 49 e 147 bis del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, rispettivamente dal Responsabile del Servizio 

Affari Generali e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di considerare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche 

ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

2. di procedere all'attivazione di una piattaforma  web per la trasmissione in diretta streaming e la 

visualizzazione on demand delle sedute del Consiglio comunale, al fine di favorire una 

maggiore efficacia e tempestività dell’azione amministrativa dell’Ente e, promuovere, in 

attuazione dei principi di trasparenza e pubblicità di cui all'articolo 1 della Legge 241/1990 e 

ss.mm.ii., la partecipazione diretta e la più ampia conoscenza da parte dei cittadini dell'attività 

politico-amministrativa dell'Ente;  

 

3. di dare mandato ai diversi Settori, per quanto di rispettiva competenza, a dare attuazione a 

quanto deliberato con il presente atto e di provvedere agli eventuali adempimenti e/o 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 21-01-2021 n. 5 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

adeguamenti tecnologici, finalizzati a rendere possibile e più agevole lo svolgimento delle 

sedute del Consiglio Comunale in streaming;  

 

4. di fornire al Responsabile del Servizio Affari Generali apposito atto di indirizzo in ordine 

all’individuazione della ditta fornitrice di una piattaforma  web per la trasmissione in diretta 

streaming e la visualizzazione on demand delle sedute del Consiglio Comunale al fine 

coniugare l’ottimizzazione del servizio con l’economicità dell’azione amministrativa, il tutto 

nel rispetto dei limiti imposti dai vincoli di finanza pubblica ed alla tempistica di 

perfezionamento della procedura di acquisizione;  

 

5. di dare atto che l’ufficio competente provvederà ad impegnare, con propria determinazione, la 

relativa spesa entro la cifra massima di € 3.000,00 con imputazione al codice di bilancio 01.11-

1.03.02.99.999 ex cap 4780 del Bilancio di Previsione 2021/2023 in corso di formazione;   

 

6. di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art.125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e sia pubblicata all’albo pretorio on-line e sul 

sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione unanime e  

favorevole, resa nei modi di legge, 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 21-01-2021 n. 5 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 209 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 18-03-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 18-03-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 18-03-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

